

w ciągu niespełna jednego miesiąca, sprzedała szlachta ekaterynowska Niemcom — według obliczenia dzienników rosyjskich — co najmniej 10 majątków ziemskich. Z tego widać najwyraźniej, że więksi właściciele ziemscy tej gubernii tylko zbiorowo są tak wrogo względem przyszłych usposobieni, ale każdy z nich osobno takim szowinistą nie jest i markami niemieckimi wcale nie gardzi.

Pomimo tego wszystkiego, organ skrajnego szowinizmu rosyjskiego, *Moskwa. Wiadomości*, domaga się dalszych środków represyjnych przeciwko Niemcom. Jeden z korespondentów tego dziennika, poparty sankcją historyka Iłowajskiego, występuje z wnioskami, aby rząd zakazał Niemcom zajmowania się handlem, zakładania fabryk i nie przyjmował do żadnych instytucji lub zakładów, na które choć pośredni wpływ może wywierać. Od ogółu zaś społeczeństwa rosyjskiego żąda ten szanowany organ, w imię oczywiście patriotyzmu, aby od Niemców nieczego nie kupował, a nawet nie asekwował się w tych stowarzyszeniach asekuracyjnych, których dyrektorami lub kierownikami są Niemcy. Jak się to da łatwo przeprowadzić, najlepszą ilustracją tego jest zachowanie się szlachty ekaterynowskiej, cytowane powyżej.

Od r. 1888 ministerium finansów ogłasza corocznie, zwykle po upływie pierwszego kwartału, sprawozdanie kasowe o przychodach i rozchodach państwa za rok miniony. Jakkolwiek cyfry te ulegną jeszcze t. zw. kontroli państwowej, różnym uzupełnieniom i sprostowaniom, zanim poda je do powszechnej wiadomości kontrolor państwowy, to zwykle dają już one dokładne wyobrażenie o stanie finansów za rok miniony i niewiele się różnią od ostatecznych wyników. Świeżo właśnie ogłoszone sprawozdanie kasowe za rok 1892. Oczekiwano go z większą, niż w innych latach, ciekawością, wskutek klęski głodowej w r. 1891, której skutki zaczęły przewidywać w pierwszym połowie r. 1892 i dosyć miernych urodzajów w roku 1892. Pomimo tego, z wyniku zarządu finansowego w roku minionym prasa rosyjska jest zadowolona. Spodziewano się deficytu w budżecie zwyczajnym na 25 milionów rubli. Tymczasem okazała się nadwyżka w kwocie 55 milionów rubli, a więc dochody zwyczajne z roku 1892 przewyższyły preliminarz dochodów o 80 milionów rubli. To też pozwoliło one pokryć, bez wielkiego przecięcia budżetu, różne wydatki nadzwyczajne, jak subsydia dla dotkniętych głodem w kwocie 86 milionów rubli, walka z cholera, zapomogi dla okolic, dotkniętych nieurodzajem w roku 1892 itp.

Prasa rosyjska, popierająca obecny system lub pokładająca wielkie zaufanie w zdolności finansowej obecnego ministra finansów, wyraża swe zadowolenie z powodu świeżo ogłoszonego sprawozdania kasowego. Ale nie zbywa oczywiście i na pesymistach na punkcie finansów rosyjskich, jak się one przedstawiają z ogłoszonego sprawozdania. Na ich głosy musimy jeszcze zwrócić.

W tutężem Towarzystwie wolno-ekonomicznem odbyła się w tych dniach zajmująca dyskusja w kwestyi najżywniejszej w danej chwili, to jest w kwestyi przesiedlenia pewnej części ludności wiejskiej z Rosyi środkowej na kresy państwa. Sprawozdawcą w tej materii był p. Korolenko. Wykazawszy niemożność wyżywienia się rosnącej ciągle ludności w Rosyi środkowej, a stąd, w porównaniu ze wzrostem ludności, rozwoju rolnictwa, proponował sprawozdawca wysiedlenie ni mniej ni więcej, jak siedmiu milionów ludzi! Byłaby to istotna wędrówka ludu, a koszt jej przybrałyby ogromne rozmiary. Ale z tem rzadził sprawozdawca nie liczyć się wcale, skoro interes społeczno-ekonomiczny tego nieodwołalnie wymaga. P. Korolenko radzi, aby rząd nie wycofał się, ujęty w ręce rządu, skierować na południe Rosyi, gdzie ludność rzadsza, ręk robotczych brak wielki, a ziemi sarkofagowej pod dostatkiem. Gdyby tej ostatniej nie wystarczyło, należałoby ułatwić wychódzom nabywaniu gruntów prywatnych przy pomocy państwowego banku włościańskiego. Nad tym, w każdym razie nader zajmującym referatem wywiązała się jeszcze ciekawsza dyskusja, z której się okazało, iż stan ludności wiejskiej jest najopłakawszym w najżywniejszej części Rosyi właściwej, to jest w strefie czarnoziemnej, i że ztamtąd przedewszystkiem należałoby wysłać pierwsze osady do gubernij południowych. Nie obeszło się jednak bez poważnych zarzutów, czynionych p. Korolencem. Nie mówiąc już o kosztach podobnej translokacji milionów ludzi, podniesiono głównie tę okoliczność,

iz wskutek takiego masywnego napływu osadników ziemia w guberniach południowych pójdzie niesłuchanie w górę, warunki jej nabycia będą nadzwyczaj trudne, a w końcu przeważają jej części pozostawiają nabywcy w rękach Banku włościańskiego, jak się to stało n. p. w gubernii kurskiej, gdzie nabywcy włościanie okazali się niepłatnymi dłużnikami Banku włościańskiego, który sam obecnie nie wie, co ma robić z wielkimi obszarami ziemi, pozostawionej w jego rękach. Dyskusja w Towarzystwie wolno-ekonomicznem odsoniła jedną z najslabszych stron dzisiejszych stosunków społecznych i rolniczych Rosyi europejskiej.

Przy tej sposobności winniem dodać, że Towarzystwo wolno-ekonomiczne liczy 460 członków, odbyło w ciągu roku minionego 60 posiedzeń, a posiada bibliotekę wartości 90,300 rubli. Do niego należą najprędzej przedstawiciele nauk społeczno-ekonomicznych w Rosyi, a każde posiedzenie Towarzystwa budzi interes nawet w szerszych kołach.

Pielgrzymka polska do Rzymu.

Padwa 7 kwietnia.

Pielgrzymka polska, wyjechawszy z Krakowa wieczorem we środę, zabrała po drodze pielgrzymów w Krzeszowicach osób 10, a kilkadziesiąt w Boguminie. W liczbie osób 396 przybyliśmy szczęśliwie do Wiednia, witani na dworcu kolei Północnej przez p. Adama Kłoskowskiego, bardzo sympatycznego urzędnika kolei Południowej, uświadnie do tego, jako Polaka, przez dyrekcję kolei państwowych zaproszonego. Nie zatrzymując się na dworcu kolei Północnej, przejechaliśmy koleją obwodową na dworzec kolei Zachodniej, z kąd tak przy opiece p. Kłoskowskiego, jak i innego urzędnika rodaka, około południa wyjechaliśmy zdrowi i weseli z Wiednia. Jedną tylko osobą, że Lwowa, biorąc udział w pielgrzymce, opuściła nasze grono, gdyż słabą będąc już we Lwowie, nie czuła się zdolną do dalszej podróży.

Z Wiednia, przez Amstetten, St Michel, przybyliśmy po północy do granicy włoskiej, z kąd po odbyciu bardzo wspaniałego przeglądu naszych rzeczy, wyjechaliśmy do Włoch, gdzie od dwóch miesięcy tęsknią wszyscy za wiosennym deszczem i dlatego tak mało znać rozwój roślinnego życia.

O godz. 7 min. 20 rano wysiedliśmy na dworcu kolejowym w Padwie. Jedną część pielgrzymów rozjechała się po miejscowych gospodach, a druga piechotą podążyła do kościoła św. Antoniego. Godzina 9 ta rano zgromadziła nas wszystkich u grobu św. Antoniego, dla wysłuchania mszy św., którą odprawił przewodnik naszej pobożnej wyprawy X. Dr Wincenty Smoczyński. Po mszy św., w czasie której śpiewaliśmy pieśni polskie nabożne, X. prałat Smoczyński przemówił do zgromadzonych, przedstawiając słusność powodów, dla jakich jedziemy do Rzymu, a następnie o wielkich cudach św. Antoniego, które On za swego ziemskiego żywota zdziałał i które dotąd na prośby uciekających się do Niego ustawnie działa, a które są jednym z dowodów prawdziwości naszej świętej wiary.

Pokrzepieni na duchu, a następnie i na ciele, zebrałiśmy się po południu na placu przed kościołem św. Antoniego, z kąd w gromadzie całej, pod przewodnictwem naszego przewodnika, nawiedziliśmy szczyt św. Łukasza Ewangelisty i św. Macieja apostoła, znajdujące się w starożytnych i pięknych sarkofagach w kościele św. Justyny.

Wieczorem, zdrowi i weseli, około godziny 10 opuściliśmy uroczą Padwę, spiesząc przez Bolonię i Ankonę do Loreto.

Z obowiązku kronikarskiego donoszę Wam, że jakiś rzeźmieszek ukradł jednemu z pielgrzymów 50 lirów, i że jeden z wieśniaków dyceczy tar-nowskiej gdzieś się zapodział. Wszelkie poszukiwania policyjne do chwili wysłania niniejszego listu były bezskuteczne. Oprócz tego parę osób zasłabło, ale skuteczną pomoc Dra Seiborowskiego przywróciła im zdrowie.

Ustawa budownicza dla mniejszych miejscowości.

Lwów 10 kwietnia.

(X) Pomiędzy przedłożeniami, przygotowanymi przez Wydział krajowy dla Sejmu, znajduje się

projekt ustawy budowniczej dla mniejszych miejscowości. Ustawa ta miała pierwotnie obowiązywać tylko wsi, gdy jednak uchwalona w roku 1889 ustawa budownicza dla miast i miasteczek obowiązuje nie we wszystkich miastach i miasteczkach, lecz tylko w 131 znaczących miejscowościach, przeto postanowieniem projektowanej obecnie ustawy budowniczej podlega ma 16 miast, 121 miasteczek i wszystkie wsie. Z ważniejszych zmian, wprowadzonych przez Wydział krajowy, podnieść należy postanowienie budownicze dla miejscowości, w których znajdują się lub powstaną zdrowiska lub uzdrowiska (stacje klimatyczne). Uznaną powszechnie i z natury rzeczy wynikającą potrzebą wprowadzenia w takich miejscowościach pewnego, tak niezbędnego ze względu zdrowotnych, bezpieczeństwa od ognia i dla zapewnienia rozwoju tych miejscowości, wreszcie obowiązek ułatwienia celu ustawy z 4 listopada 1891 o zdrojowiskach i uzdrowiskach w kraju, zniewolił Wydział krajowy do zaprojektowania postanowień, mających na celu usunięcie ztego, przynajmniej w najważniejszym kierunku, to jest w pomieszczeniu przybywających do leczenia.

Projekt stawia pod tym względem nieco uciążliwsze warunki dla gminy i budujących, licząc się jednak należało z zadaniem miejscowości kąpielowej i ze znanym faktem wyszukiwania gości, zwłaszcza za mieszkaniem, które zwykle jest niskie, ciemne, wilgotne, a do tego niejednokrotnie w bezpośrednim sąsiedztwie stajen i nieodłącznych gnojowisk. Mając na względzie powyższe okoliczności, proponuje Wydział krajowy postanowienie o obowiązkach Wydziału powiatowego sporządzenia przez swoją komisję, kosztem funduszu powiatowego, planu regulacyjnego odnośnie miejscowości; brak bowiem takiego planu jest najpierwszą i najważniejszą przeszkodą doprowadzenia tych miejscowości do porządku i zapewnienia im rozwoju. Plan taki musi być poddany uchwałom Rady gminnej, a to ze względu przedewszystkiem na ewentualną potrzebę przeprowadzenia kosztem gminy wywłaszczenia, następnie zaś ma być zatwierdzony przez Wydział powiatowy, poczem tylko na podstawie tego planu konsensus budowlane mogłyby być wydawane.

Nadto zamieszczono postanowienia, mocą których zwierzchność gminna w tych wszystkich miejscowościach, w których znajdują się zdrojowiska lub uzdrowiska, obowiązana jest zawiadomić ustanowioną statutem komisję zdrowotną plan klimatyczną zarówno o terminie komisji, wyznaczonej do zbadania planów, jak i terminie komisji do zbadania próby i pozwolenie na zamieszkanie.

Ponieważ rozpatrywanie i badanie planów oraz wydawanie konsensów na budowę i ewentualne użytkowanie budynków, przeznaczonych na cele przemysłowe, natrafiałyby w wielu wypadkach na trudności u władz miejscowych z powodu braku osób do tego uzdolnionych, przeto projekt obecny wkłada na wydziały powiatowe obowiązek przeprowadzania czynności, połączonych z wydaniem konsensu na budowę i zamieszkanie, względnie użytkowanie podobnych budowli.

Obowiązek używania ogniotrwałego materiału ogranicza Wydział krajowy w obecnym projekcie do wypadków stawiania domów piętrowych, budowli ze sklepieniami i urządzeniami podziemnymi (suterennami), oraz budynków na cele publiczne i przemysłowe, zatem do takich kategorii budynków, które stawiane będą albo przez zamóżnych, albo przez władze, od których już dla samego przykładu więcej wymagać należy, albo wreszcie budynków, które ze względu na cel swój ogniotrwałe budowane być powinny.

Wydział krajowy proponuje dalej pewne ulgi w kierunku zmniejszenia odległości budynku, stawianego z nieogniotrwałego materiału, przyczem podnosi, że dalsze ulgi, lub uwolnienia od obowiązku stawiania komiunów murowanych równałyby się usankcjonowaniu stosunków, które, jak dotąd były, tak i nadal pozostałyby jedną z głównych przyczyn klęsk pożaru i ustalenia gniazd chorób epidemicznych. Jak zastraszające pod względem bezpieczeństwa od ognia panują stonki w kraju, dowodem cyfry statystyczne, z których wynika, że przeciętna ilość budynków, pożarem uszkodzonych, wynosi 5,978, a strata 2,480,876 złr. rocznie. Aż nadto wzięto licząc i ciągle, dotąd powtarzające się wypadki klęsk tego rodzaju i wynikające ztąd niepowetowane szkody, sięgające milionów w wartości bezpowrotnie traconego dobytku, skutki jakie z tego powodu odbiły się masą w stosunkach ekonomicznych kraju, którego reprezentacja tak olbrzymie czyni wysiłki i przechodzące własne środki ofiary przedewszystkiem dla podniesienia tych ekonomicznych stosunków, przemawiają zbyt dobitnie za potrzebą ustawy, która by istniejące zle chociaż w części usuwała, która by zatem była pomocną i wspierającą usiłowania i ofiary kraju, a nie była w tym względzie zaporą, czyniącą wysiłki w większej części bezskutecznymi. Zważyć bowiem należy, że chodzi tu o 6,000 gmin, które na stosunki kraju i głównie wpływ wywierały i wywierają masą i tąd wzmacniać stara się Sejm wszelkimi środkami.

Równocześnie przedkłada Wydział krajowy projekt ustawy, zmieniającej niektóre postanowienia ustawy budowniczej dla większych miast i miasteczek, a mianowicie zmianę toku instancyj, iż w zwykłych sprawach budowniczych rekurs od zwierzchności gminnej ma być wnoszony do Wydziału powiatowego, a nie do Rady gminnej.

Objazd archierejski.

Do Dz. Poznateńskiego piszą: „Prawosławny arcybiskup warszawski Flawian ogłosił już „marszrutę“ swego objazdu po Królestwie Polskim (w „Cholm.-Warsz. eparch. Wied.“ 1893, Nr 6). W roku zeszłym zwiędził Chełm (25 stycznia), Siedlce (30 kwietnia), Białe (4 go czerwca), Lesnę (5 czerwca), Terespol (11 czerwca) i parafie dokoła Białej (6—13 czerwca); w tym roku zapowiada objazd od 24 kwietnia do 4 maja po guberniach: warszawskiej, piotrkowskiej, kieleckiej i radomskiej. Jego przewiebloność będzie zwiędzał tylko główne miejscowości swej obszernej eparchii: Łowicz, Aleksandrów nadgraniczny, Łódź, Piotrków, Częstochowa, Sosnowice, Granicę, Olkusz, Miechów, Kielce i Radom; bo tam tylko może być spotykany z całą pompą oficjalną, której rząd rozwinąć nie omisszka.

W roku zeszłym przewiel Flawian zwiędzał gimnazjum na Pradze pod Warszawą, miał przewodem do uczniów i nauczycieli prawosławnych, zebranych w jednej sali; w Biale na Podlasiu uczniowie tylko prawosławni zaprowadzeni zostali

do cerkwi gimnazjalnej na przyjęcie areypaste-rza swego (6 czerwca 1892 r.); w Siedlcach na kolei uczniowie katolicy razem z prawosławnymi musieli stanąć w szpalu (30 kwietnia tegoż roku); zresztą jego przewiebloność zwiędzał wszystkie szkółki po wsiach i miastach, egzaminował dzieci, zwiędzał więzienia i wszystkie wogóle gmachy i instytucje rządowe. Czy podczas terażniejszego objazdu będą zmuszeni katolicy uczniowie gimnazjów, progimnazjów, szkółek miejskich i wiejskich i t. d. do występowania na przyjęcie prawosławnego areybiskupa, do całowania jego ręki, do przyjmowania od niego błogosławieństwa, krzyżków, obrazków i broszur prawosławnych? Przypomnieć trzeba jego przewiebloność, że w miejscach, które on zwiędzał będzie, po miastach prawie, a po wsiach wcale niema dzieci prawosławnych, oraz że biskupowi katolickiemu pod żadnym pozorem nie wolno przekroczyć progów żadnej szkoły.“

KRONIKA.

Kraków 11 kwietnia.

— W sprawie pogrzebu Lenartowicza. Wczoraj odbyło się w sali Rady miejskiej plenarne posiedzenie komitetu pod przewodnictwem p. Dra Asnyka. P. Stanisław Błotnicki, jako referent sekcji programowej, przedstawił uchwały tej sekcji, p. Daniela przedłożył uchwały sekcji artystyczno-dekoracyjnej, a p. Ksawery Konopka uchwały sekcji finansowej.

Po dłuższej, ożywionej dyskusji uchwalili komitet całą uroczystość złożenia zwłok Lenartowicza na Skale odbyć w jednym dniu, którym będzie najprawdopodobniej niedziela 28 maja. Zależeć to będzie od zezwolenia księcia kardynała Dunajewskiego. Wczoraj dnia poprzedzającego uroczystość zostaną zwłoki przeniesione z dworca kolejowego zupełnie cicho i bez wszelkiej parady do kościoła Maryackiego. Sekcja artystyczno-dekoracyjna oświadczyła się za krypty Piłarską, proponując, aby główne nabożeństwo odbyło się na Skale, sekcja zaś programowa przedstawiła swój projekt, odmienny od poprzedniego, domagając się sprowadzenia zwłok poety do kościoła Maryackiego. Przy głosowaniu utrzymał się wniosek sekcji programowej, głosowało za nim 20 członków komitetu, za Skalką głosowało 16. Trumna zatem zostanie przeniesioną wczoraj dnia poprzedzającego właściwą uroczystość z kolei do kościoła Maryackiego, gdzie się odbędzie rano o godzinie 10 w dniu następnym uroczyste nabożeństwo, odprawione, jeżeli to będzie możliwe, przez księcia Kardynała. Po nabożeństwie wyruszy pochód z kościoła Maryackiego przez Rynek ku linii A-B, ku ulicy Sławkowskiej, tutaj zwróci się zachodnią stroną Rynku i zatrzyma przed pamiątkowym kamieniem Kościuszkowskim, gdzie chór, z kilkuset osób złożony, odpiewa na umyślnie w tym celu zbudowane estradzie pieśni, zastosowane do uroczystości i przemówi z trybunu włościanin imieniem ludu. Następnie rozwinie się pochód południową stroną Rynku, obok kościółka św. Wojciecha, przejdzie ulicą Grodzką, z dającą wprost na Skalkę.

Celem wypowiedzenia kazania w kościele Maryackim uchwalono zaprosić X. Czesława, Bernardyna. W dalszym ciągu uchwalono zaprosić wszystkich Towarzystwa sokolskie polskie, aby zjechały do Krakowa i wzięły udział w uroczystości narodowej, również uchwalono zaprosić cechy, korporacje, Towarzystwa młodzieży akademickiej i rękodzielniczej, w kraju istniejące, aby wysłały delegatów na uroczystość pogrzebową do Krakowa.

Do Rad powiatowych ma być wydana odezwa, zapraszająca, aby same do Krakowa przybyły i ile możności przywiozły ze sobą reprezentantów ludu. Przydzium poleceno dalej zaprosić Wydział krajowy i reprezentacje wszystkich miast do udziału w pogrzebie.

Uchwalono wybrać komisję z trzech, która się zajmie wydaniem broszury o Lenartowiczu dla ludu.

Specjalna komisja programowa ma się zająć ulokowaniem przybyłych włościan i delegacji. Wczoraj w dniu pogrzebu ma być przedstawiony *Kosciuszko pod Racławicami* w teatrze. Przydzium poleceno postarać się o nabycie całego amfiteatru za możliwie najniższą cenę. Do teatru mają być wpuszczeni przedewszystkiem włościanie i delegacje z dalszych tylko okolic kraju.

Mieszkańców Krakowa uchwalono prosić, aby udekorowali domy i okna jedynie kwiatami i zielenią z wykluczeniem dywanów.

X. proboszcza Kuffla z Bierzanowa postanowiono prosić, aby chórem swoim racył łaskawie przyczynić się do uświetnienia uroczystości.

Przydzium uda się do proboszczów kościołów parafialnych w Krakowie i okolicy bliższej, aby z parafianami przybyli na pogrzeb Lenartowicza. Nadto udać się ma przydzium do wszystkich kościołów i zarządów kościołów krakowskich, aby w czasie pochodu bito we dzwony z wszystkich wież kościelnych Krakowa.

Następnie wybrano miejsce w grobie zasłużonych na Skale według propozycji sekcji techniczno-dekoracyjnej. Trumna lirnika mazowieckiego zostanie pochowaną w grobie, wykutym w skale w drugiej niszy po prawej stronie tuż za sarkofagiem Krzeszowskiego, naprzeciw nisz i grobu Siemińskiego.

P. architekt Knaus przedstawił projekt sarkofagu wraz z medalionem. Będzie on zrobiony w jednej części (przedniej) z kamienia pinzowskiego, boki zaś i tył z trwałego piaskowca. Szerokość sarkofagu wynosić będzie 1 metr 20 cm., długość 2 m. 30 cm., wysokość od posadzki w niszy 1 m. 75 cm. Na przedzie sarkofagu umieszczony zostanie medalion bronzowy; naokoło niego widnieć będzie napis: Teofil Lenartowicz; poniżej medalionu na stopniach leżeć będzie lira mazurecka, emblemat sztukirzebiarskiej, gałązka lauru itd. Wszystko to ma być wykonane z brzozy.

Nadto zaś nad medalionem wzdłuż całej przedniej strony sarkofagu będzie umieszczonych pięć tarcz bronzowych z napisami następującymi od strony lewej ku prawej: Ziemia polska — Lirenka — Bitwa racławicka — Zachycenie — Błogosławiona.

Ofertę na te roboty przedstawił artysty-rzeźbiarze pp. Szopiński i Tombiński. Sarkofag wraz z całą robotą bronzowniczą kosztować będzie 850 złr.

Przedłożoną ofertę uchwalono. Na wniosek przewodniczącego komitetu podziękował p. architekt Knausowi za gorliwie zajęcie się sprawą sarkofagu, za trud i pracę. Wykucie grobu w skale będzie kosztowało 150 do 200 złr. Praca w tym kierunku zaraz się rozpocznie, czuwać nad nią będzie, jak i nad wykonaniem sarkofagu p. Knaus.

Na wniosek sekcji artystyczno-dekoracyjnej przeznaczono 400 złr. na restaurację bramy, prowadzącej do Skalki. Jest to stara ruderka, która musi być zniszczoną i zastąpioną bramą odpowiednią zaszczy-

tnemu i dla całej Polski drogiemu miejscu, jakim jest Skalka.

Na wniosek posła Asnyka, aby wszyscy członkowie sami przedewszystkiem dobry dali przykład i złożyli pewne kwoty na koszt uroczystości, urządzono natychmiast składkę pomiędzy obecnymi, z której wpłynęło 169 złr.

Członkowie komitetu, którzy na wczorajsze posiedzenie nie przybyli, ofiary swoje racył nadesłać na ręce p. Ksawerogo Konopki przy ulicy Golebiej pod Nrem 5.

P. Lewandowski oświadczył gotowość towarzyszenia na swój koszt zwłokom s. p. Lenartowicza z Florencji do Krakowa, celem załatwienia formalności, jakich wymagają paszporta żałobne. Przyjęto.

Do komitetu uchwalono zaprosić trzech włościan: Józefa Piwosza z Branic, Antoniego Cepucha z Bronowie Wielkich i Franciszka Wójcika z Wyciąż.

Koszta całej uroczystości wyniosła do 6,000 złr. Wszelkie zatem datki, choćby najdrobniejsze, z całą wdzięcznością będą przyjęte. Nadsyłać je należy na ręce p. Ksawerogo Konopki, skarbnika komitetu.

Wczoraj rozpoczęto rozsyłać listy składkowe do Rad powiatowych i reprezentacji miejskich.

P. Tadeusz Popiel przedstawił projekt mar wspaniałych, na których będzie niesiona trumna Lenartowicza. Struktura drewniana, wysoka, otoczona draperją płusową, ubrana będzie cała kwiatami, zbożem i zielenią. Na przedzie będzie umieszczona Matka Boska Częstochowska, po bokach Orzeł, Pogoń, i t. d. Kosztać one będą do 400 złr. Mary te wraz z trumną wniesione zostaną do kościoła Maryackiego i ustawione na katafalku. Dlatego postanowił komitet nie budować osobnego katafalku.

— P. Jan Styka, znany zaszczytnie artysta-malarz, bawi w naszym mieście. Pobyt lwowskiemu artyście jest w związku z przygotowaniem wielkiej panoramy, przeznaczonej na wystawę krajową; wykonaniem tej panoramy, oprócz p. Styki, zajmuje się p. Wojciech Kossak wraz z kilku innymi krakowskimi i lwowskimi artystami.

— Wielki festyn ogrodowy. Wczoraj odbyło się posiedzenie ścisłego komitetu, urządzającego festyn dnia 7 maja na rzecz ubogich miast Krakowa. Po ułożeniu listy komitetu ogólnego, omówiono główne zarzary obszernego programu zabawy. Wstęp wynosić będzie 40 ct.

Ogólne posiedzenie komitetu odbędzie się 14 b. m. w sali Rady miejskiej o godz. 4 po południu.

— Otrzymujemy następujące pismo: Szanowny Redaktorze! Sztukom moim, jako utworom pisarza, podejmującego tematy poważne, oraz z zasady i przekonania, wyrobionych długetniem i różnorodniemi studjami, nieholdującego rozwielenionemu dziś efekciarstwu i fortelom wrzecznej seccionności, nie często udaje się pozyskać sobie przedstawienie na scenie. Wobec tego poczuwam się do obowiązku publicznego podziękowania pełnej talentu i inteligencji artystce p. Annie Kałużyńskiej za to, że nie wahała się poświęcić swego wieczoru benefisowego utworowi tak mało głośnego i popularnego autora, chociaż mogła bardzo narazić interes materialny benefisu, a nadto za to, że tak starannie opracowała swoją rolę, oddając ją, zgodnie z moimi intencjami, z za-pałem, poetycznością, w duchu szczerzego idealizmu, nie kusząc się o zabarwienie postaci przeciwną moim przekonaniom jaskrawością pseudo-realizacji. Składam także gorące podziękowanie i innym przedstawicielom ważniejszych ról w moim dramacie: pp. Ry-gierowi, Śliwickiemu, Siemaszce, Antoniewskiemu, Wernerowi i p. Wojnowskiej, a przytem i pozostałym artystom, grającym role dodatkowe, tem więcej, że biorę w zupełności pod uwagę krótkość czasu na przygotowanie sztuki, nielatwej, choćby już ze względu swego języka archaistycznego, w niedogodnych dla dramatu dziejowego warunkach obecnej widowni, której skąpe zasoby reżysersy potrafiła zagospodarować bardzo starannie, ogalającą w niezaczętej tylko mierze sztukę z efektów zewnętrznych, za co jej się także wdzięczność należy. W końcu nie mogę powstrzymać się od wyrażenia swego uznania i szacunku dla publiczności, która, pomawiana tylerok o wyłączenie umiłowanie niższych kierunków sztuki, wysłuchała jednakże tak uważnie dramatu i przyjęła go tak łaskawie i przychylnie, pomimo iż ten nie ubiega się o poklask ani budzeniem szalonego śmiechu, ani targaniem nerwów widza, ale wprost apeluje do jego zdrowych uczuć i szlachetnego sposobu myślenia.

Autor dramatu „Księżę Henryk“

— Konkurs na posadę II wiceprezydenta m. Krakowa, opróżnioną przez śmierć s. p. Dra Michała Schmidta, został dziś rozpisany przez p. prezydenta miasta Dra Słachetkowskiego, z terminem 14-dniowym. Bliższe szczegóły w tej mierze podaje ogłoszenie w dzisiejszym Nrze *Czasu*.

— Ślub. Dziś o godz. 7 rano w kościele OO. Kapucynów odbył się ślub panny Henryki de Teisseyre, córki s. p. Julii z Węgierskiej i Henryka, z Drem Franciszkiem Wojciechowskim.

— Stefan hr. Zamoycki, prezes Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych, wpisał się na listę składek utworzył się mającej fundacji sty-pendyjnej tegoż Towarzystwa imienia założyciela Romualda Makarewicza z kwotą 50 złr.

— Muzeum techniczno-przemysłowe miejskie zawiadania niniejszem Szan. pp. malarzy-dekoratorów, pokostników, właścicieli pracowni stolarskich i artystów, pracujących dla przemysłu, że w ostatnich czasach nabyło nowe cenne dzieła i wzory z zakresu kościelnego malarstwa dekoracyjnego w stylach romańskim i gotykiem, naśladownictwa malarskiego marmurów i przekrojów drzew, oraz nowoczesnego stolarstwa meblowego. Chcący korzystać z tych i innych dzieł bogatej biblioteki muzealnej mogą to czynić codziennie od godziny 9 do wpół do 1 i od 3 do 6 po południu.

— Samobójstwo. Dziś około godz. 2 w południe zastrzelił się w Parku krakowskim Władysław Bobowski, liczący lat 19, uczeń tutejszej wyższej szkoły przemysłowej. Samobójca pochodzi z Wołynia, gdzie mieszka jego rodzina, do której pozostawił listy.

— Mianowania i przeniesienia. P. Namiestnik zamianował sierżanta przy wojskowej wyższej szkole realnej w Weiskirchen, na Morawii, Stefana Czarneckiego, kancelistą Namiestnictwa, przydzielając go do służby przy starostwie w Rohatynie.

Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie przeniosła kontrolora pocztowego, Karola Motala, z Przemysła do Lwowa.

— Z armii. Pułkownik Franciszek Fest, komendant 19 pułku gal. obrony krajowej, został mianowany brigadyerem obrony krajowej w Krakowie.

— Mandat sejmowy, opróżniony wskutek śmierci s. p. Leona ks. Sapiehy, ofiarowują wyborcy, jak donosi *Gaz. Narodowa*, p. Tadeuszowi Ciegiemskiemu, prezesowi Rady powiatowej zaleszczyckiej.

— Cholera. W Kudryńcach zachorowała w sobotę jedna osoba na cholera, w niedzielę zaś dwie. Jedna umarła. Pozostaje w leczeniu 10 osób.

— Wystawa krajowa. Nader przyjemna wiadomość dochodzi nas z biura dyrekcji powszechnej

pospieszenie cudzoziemiec. — Starzy, a jam u nich jeden, jedyny, objaśniał, pokazując samotny palec wyciągniętej ręki. A pan, widząc, umiesz ockolwiek po rosyjsku, więc tak żeż już nie będzie! Zwrócił się radośnie do Andrzeja. Ten nie nie odrzekł — ocoż w niego nie spuszczał i spluwał na stronę przez zęby.

Paweł tymczasem nadział ciemną, sukienną bluzę, włosy i bródkę uczesał, a spojrzawszy na filizanki rżędem na stole ustawione, usiadł opodal. Jakuci długo jednak nie ruszali się z miejsca, jak gdyby oczekując na coś lub na kogo, co widząc Paweł sięgnął pod poduszkę po książkę. — W Boga nie wierzy! No, na szczęście, czy też na nieszczęście trafił nam się człowiek. Lelijo, nalewaj! Ty Niuster siadaj z nami! — rozkazał Andrzej, chmurząc twarz i przysuwając się do stołu.

Dziewczyna schwyliła oburącz rękęjęs ogromnego czajnika, a uginając się pod jego ciężarem, podszedła z nim do stołu i poczęła lać z góry w rozstawione naczynia.

Paweł wówczas sięgnął do worków podróжных, leżących w nogach jego pościeli i wydobylszy z nich dużą garść razowych sucharów wysypał je na środek stołu. To na chwilę pogodziło z nim obecnych. Andrzej zawałił żonę, która pokaszła i nogami szurając wypelzała z za przegrody, a siadłszy obok męża na ławie, ujęła w rękę berło gospodarskie — drewnianą łyżkę do rozlewania mleka, które w drewnianej misie stało na przednim rogu stołu. Paweł, spostrzegłszy, że dzieci, Lelija i Simaksin nie siadają do ogólnego stołu, a piją śniadania na uboczu, na niskim stolczku, nasywał im także sucharów, czem wywołał gwarń wśród obdarowanych wesołość, a na twarzach starszych uśmiech zadowolenia.

— Ty zapewne dużo wiesz herbaty, cukru, maki? A może masz i wódkę? — spytał nagle Andrzej, chcąc wyciągnąć suchary.

Paweł znów zmruczył oczy, a na jego ruchliwej twarzy odbiła się męka.

— Wybacz, ja nie rozumiem — wyrzekł po chwili wahania. — Wy jednak nie myślcie, że ja

z wami nie chcę rozmawiać, że ja wami... gardzę. Owszem, chciałbym bardzo i może się z cza sem nauczę.

Andrzej słuchał pilnie, ale wnet mu przerwał, mówiąc nadsposiadanie poprawnie po rosyjsku: — Wódka, herbata, tytoń, perkalce, pieniądze...

— Wódka! — powtórzył zdumiony cudzoziemiec — wódki ja nie mam, a herbaty i tytoniu jest trochę, niedużo wprawdzie, ale jeżeli wty nie nie macie, to chętnie się z wami podzielę. — Mh! — mruknął Andrzej — ale wiodocznie zrozumiał, gdyż przybierając słodki i żalony wyraz twarzy, zagadał nawpół po rosyjsku, wskazując na domowników.

— Jakut biedny... widzisz... jam biedny. Ludzi wiele... żeś dużo... wszystko trzeba. Herbata, trzeba, tytoń trzeba, odzież trzeba, pieniądze trzeba. Mnie darmo nikt nie daje, a ty, powiadaż, otrzymujesz pensję ze skarbu. Tyś pan! tyś bogaty... tyś Rosyanin, a jam Jakut, robić muszę i wciąż jestem biedny.

We wszystkich, co powiedział,

Haliny z hr. Lasockich hr. Chomętowskiej odbędzie się w Dreźnie w królewskiej kaplicy jako w pierwszą rocznicę śmierci Nabożeństwo żałobne w sobotę d. 15 kwietnia b. r. o godz. 10 rano.

Ogrodnik z W. Ka Poznanińskiego, praktyczny we wszystkich gałęziach swego zawodu, posiadający chłubne świadectwa, w sile wieku — poszukuje posady w Galicyi. — Łaskawe oferty pod adresem: Ludwik Sikorski in Spandau, Moltkestr. Nr. 3.

Poszukuje się dzierżawy folwarku w zachodniej Galicyi, szczególnie w Krakowskim, w dobrej glebie i obszarze około 50 morgów, od św. Jana b. r. — Zgłoszenia z podaniem istotnych warunków pod adresem: J. Rożałowski w Krzeszowicach.

Kamienica dwupiętrowa z oficyną piętrową, nowa, wolna przez 7 lat od podatku, położona przy ulicy Dietla, jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania. Wiadomość u adwokata Dra Bogusza w Krakowie, ul. Wiślna L. 5.

Konkurs. W obrębie dóbr pod zarządem podpisanej Administracji będących, jest do obsadzenia kilka posad rachunkowych praktykantów z roczną płacą 420 zł. w. a., pomieszkaniem kawalerskim i opałem. Posady te nadane zostaną kandydatom stanu wolnego z ukończonymi studjami szkół średnich, wykazującym się nadto świadectwem fizycznego uzdolnienia, względnie paszportem wojskowym. Pierwszeństwo mają kandydaci ze świadectwami złożonego egzaminu z rachunkowości państwowej. Podania wnosić należy po koniec kwietnia 1893 r. pod adresem: Administracja dóbr JW. Hr. Potockich w Krzeszowicach.

Ogłoszenie konkursu. Przy Magistracie król. stołecz. miasta Krakowa jest do obsadzenia posada IIgo Wiceprezydenta miasta z płacą roczną 2.600 zł. kwaterunkowem 520 zł. i z dwoma pięciocieczami po 260 zł. rocznie. Kandydaci winni się wykazać świadectwami złożonych na Uniwersytecie trzech egzaminów teoretycznych wydziału prawniczego, świadectwem złożonego egzaminu praktycznego z ustawodawstwa i postępowania polityczno-administracyjnego, nareszcie świadectwami dotychczas wykonywanej służby publicznej. Podania należy udokumentowane wnosić należy na ręce prezydenta miasta najpóźniej do 24 kwietnia b. r. Kraków, dnia 7 kwietnia 1893 r. Szlachtowski, prezydent.

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre, zupełnie lične, na pastwiska wyborna roślinna raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 zł. w. a., przy zakupie nad 10 korców dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia skutecznego J. Białostocki, skład nasion w Bochni.

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN Maść ta leczy wrzodki, przyszo, ozerwonosci, krosty, węgry, wysypkę, liszaje, hemoroidy, swędzenie chroniczne, łupież i wyrzuty na czesniach ciała porośniętych włosami i wszelkie słabości naskórne; wstrzymuje natychmiast wypadanie włosów na brwiach i gowie i skutecznie działa na porost włosów.

Księgarnia katolicka Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie otrzymała na skład główny dziełko świeżo wydane p. t. Klasztor OO. Reformatów w Kętach. Monografia ze źródeł domowych. Napisał X. Maurycy Wilczyński, Reformat, Gwardyan kęcki 8o, str. 106. (812-6-6) Cena egzemplarza 60 centów.

2 używane siodła damskie po 25 zł. zaraz do sprzedania. — Wiadomość u Ujeżdżalni (Zarząd stajni szkoły konnej Sokola w Krakowie) (869-2-4)

Ogłoszenie konkursu. W celu nadania jednego galicyjskiego miejsca funduszowego w c. k. akademii Maryi Teresy w Wiedniu, ogłasza się niniejszym konkurs. Kto więc życzy sobie umieszczyć w tej akademii syna lub młodzieńca poruczonego jego opiece — winien wnieść do Wydziału krajowego prośbę najdalej do dnia 30 kwietnia 1893 r. z następującymi załącznikami:

- 1) Metrykę chrztu kandydata, należyce uwierzytelnioną na dowód, że tenże ukończył rok ósmy a nie przekroczył roku dwunastego swego życia.
2) Świadectwem szkolnym na dowód, że kandydat ukończył z dobrym postępem przynajmniej III. klasę szkół pospolitych tak zwanych dawniej „normalnych.“
3) Świadectwem lekarskim o stanie zdrowia kandydata, wystawionem przez c. k. protomedyka lub c. k. lekarza powiatowego, tudzież poświadczaniem o przebyciu szczyplonej lub naturalnej ospy.
4) Świadectwem o stanie majątkowym, wydanem przez miejscowy urząd parafialny, a zatwierdzonem przez Zwierzchność gminną i c. k. Starostwo powiatowe, w którym wyrazić należy, czyli kandydat ma roduństwo i jak liczne — nakoniec:
5) Deklaracyą proszącego, że w razie przyjęcia do Akademii sprawi kandydatowi wyprawę i będzie płacił do kasy zakładowej na uboczne wydatki corocznie po 200 zł. w. a.
Program Akademii oraz informacyę o szczegółach wyprawy dla ucznia, można przejrzeć w Archiwum Wydziału krajowego (gmach sejmowy, na dole).
Przyjęcie do Akademii nastąpi w ciągu pierwszego półrocza szkolnego 1893/4 r.
Podania wniesione po upływie terminu konkursowego, albo też na ręce innej władzy, nie będą uwzględnione.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Ks. Krakowskiem. We Lwowie, d. 26 marca 1893 r. Groff.

PRAWIZIWE PASTYLKI ze Soli naturalnych wytworzonych z wód mineralnych VICHY TRUDNE TRAWIENIA SŁABOŚCI ŻOŁĄDKA PORA KAPIELOWA od 15 Maja do 30go września Kapiela. Dusze. Kasyno. Teatr.

Dla starszych i młód. meicyzn! Najlepiej zastępują kopaiwe-kubęby, perły santalowe i wszelkie inne lekarstwa. Starsz. lekarz stab. Dr. Müllerera Wstrzykiwanie i pigułki ściśle według przepisów lek. sporządzone i przez lekarzy polecane środki lecznicze najlepsze i wypróbowane, z dobrym skutkiem używane przeciw wszelkim upławom cewki moczowej, katarom (gonorrhoe) działają szybko i znakomicie. Skutek często już po kilku dniach widoczny. — Także i w zastarzałych przewlekłych chorobach wyprawkach używać można bez następstw złych skutków. Cena Nr. I. na świeżo powstałe cierpienia (wycieki) 1 zł. 60 c., Nr. II. na przestarzałe choroby zne przewlekłe cierpienia (wycieki) 2 zł. 50 c., pocztą 25 c. więcej za opak. wraz z dokład. lekarskim sposobem użycia. Jedyny główny skład wyrabiający St. Georg - Apotheke, Wien, V. II., Wimmergasse Nr. 33, gdzie wszelkie listowne zamówienia adresować należy. Skład w Krakowie w aptece p. E. Stockmara, — we Lwowie w aptece p. Mikolascha. (180-7-12)

Echa minionych lat. Wiersze, pieśni z muzyką, marsze wojsk polskich z czasów konfederacyi barskiej, konstytucyi 3 maja, Targowicy, powstania kościuszkowskiego, legionów, wojen napoleońskich i późniejsze dotąd nieznane — wydał J. Horoszkiewicz. (896-1-3) Cena: 2 zeszyty 4to, słowa i nuty, 3 złr. 50 cent. Główny skład w Krakowie w księgarni Gebethnera i Sp. we Lwowie w księgarni Seyfarta i Czajkowskiego.

JEST DO SPRZEDANIA W OBRĘBIE MIASTA kilka parcel budowlanych w najlepszym położeniu, z gruntem wyborym do budowy i odpowiadającym wszelkim warunkom sanitarnym, ze zdrową wodą, w punkcie, gdzie rozwija się ruch budowlany, gdzie mają stanąć niebawem dwa wielkie budynki rządowe, jak państwowe gimnazjum i koszary obrony krajowej. Blizsza wiadomość u pana Zygmunta Kowalskiego, naczelnego rachmistrza krakowskiej Kasy Oszczędności. JP. (882-1-)

Dla handlarzy Inu. Kupuje wszelką ilość nietartego Inu po najwyższych cenach. — Łaskawe oferty przyjmuje Waclaw Czerwinka w Pradze, Mezibranska ulica L. 13. (870)

Ostrzeżenie przed naśladowaniem! Sprzedaj tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietach. Pastyłki Bilińskie (bilińskie cukierki na niestrawność). Wyborny środek w paleniu żołądka, nieciężkich żołądka, nieregularnem trawieniu wogóle. (725-1-11) Składy we wszystkich handlach wód mineralnych, aptekach i składach towarów aptekarskich. Dyrekcyja zdrojowa w Bilinie (w Czechach).

Wylączny skład dla Galicyi, Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego oryginal. pługów, siewników i innych wyrobów RUD. SACKA w Plagwitz pod Lipskiem, (799-5-10) znajduje się tylko we Lwowie, ulica Jagiellońska Nr. 13. Oryginalne części składowe zawsze w zapasie. Katalogi na żądanie darmo i oplatnie.

PAPIER FAYARD ET BLAYN Przeszło SZEŚCZDZIESIĄT LAT POWODZENIA świadczą o skuteczności leczenia: katarów, reumatyzmów, trycjacy pierśwowych, bólei, zwichnięć, ran, oparzeń, na gniotków, odgniotków pomiędzy palcami i odmrożeń. (50 18 20) Dostać można we wszystkich aptekach. (Wymagać własnoręcznego podpisu).

Samodzielne wodociągi dla ubogich w wodę wysoko położonych miast, majątków ziemskich i gospodarstw wiejskich. — Jedynie samodzielne wodociągi znakomitej konstrukcyi technicznej dla wyciągania wody z głębokich studzien na dowolną wysokość, ustawia Ant. Kunz, fabryka wodociągów i pomp w Hranicach (Mähr. Weiskirchen). Wszelchstronna prędkość, kosztorysy i setki poleceń za wykonane wodociągi darmo i oplatnie. (319-10-60)

Dom Hermann-Lachapelle J. BOULET i SPŁ. Następcy 31-33, ul. Boineod, — PARYŻ KRZYŻ LEGII HONOROWEJ W ROKU 1888. Cztery medale złote na powszechnej Wystawie 1889 r., kl. 49, 50, 52, 64.

MASZYNY NIEUSTANNE DO ROBIENIA NAPOJÓW GAZOWYCH, WODY SALCERSKIEJ, LIMONIADY, WODY SODOWEJ, WIN MUSUJĄCYCH. JEDYNE SREBRZONÉ WEWNĄTRZ SYFONY wszelkich kształtów i kolorów. ZNACZNA ZNIŻKA CEN TAKOWYCH. Te aparaty były puszczane w ruch na Wystawie w Moskwie. Wysyła franco szczegółowych i projektów. (346-6-8)

Zegary wieżowe tudzież zegary dla szkół, klasztorów, fabryk i innych publicznych budynków, następnie dla zakładów przemysłowych i dworców kolejowych dostarczam trwale wykonane i zastosowane do wszelkich ulepszeń i wynalazków, po najtańszych cenach. Dla z kościołów oraz gmin korzystne warunki wypłaty. Kosztorysy najchętniej darmo i oplatnie. Warsztat mechaniczny i zegarów wieżowych Richard Liebing w Wiedniu, XIII/10, Hauptstrasse Nr. 66. (2486-11-12)

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA NAKŁADOWE I KOMISOWE KSIĘGARNI SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ w Krakowie RYNEK, PALAC SPISKI. Historia piechoty polskiej przez Konst. Górskiego, pułkownika piechoty. 8vo, str. 271 i 2 talice litogr. złr. 2-60. „Z teki dziennikarskiej“, pogadanki literackie przez Ludwika Dębickiego. 8vo, str. 386, złr. 1-60. Historia Zgromadzenia Zmartwychwstania Pańskiego podług źródeł rękopiśmiennych napisł X. P. Smolikowski, tom II, 8vo, str. 367, z 5 portretami. 3 złr. Tegoz dzieła tom I, 8vo, str. 261, z 1 portretem, złr. 2-50. Kazanie na dzień Jubileuszu Ojca św. Leona XIII., wypowiedziane w kościele N. M. P. przez X. Dra J. Cypotę, 8vo, str. 21, wykwinne wydanie, 50 cent. Abgar Soltan. Rusini. Obrazki i szkice, w 8ce, stron 280, złr. 1-60, ozdobnie opr. w płótno 2 złr. Abgar Soltan. Z carskiej imperyi. Powieści, w 8ce, str. 238, złr. 1-40, ozdobnie opraw. złr. 1-80. Tomasz Babington Macaulay. Szkice i rozprawy historyczne. Tłomaczył Stanisław Tarnowski. Tom I., w 8ce, str. 348, złr. 1-60, opraw. 2 złr. Stanisław Tarnowski. Studya do historyi literatury polskiej. Wiek XIX. Zygmunt Krasiński. W 8ce, str. 695, wydanie nader ozdobne, z 4ma heliogravurami. Cena w płóciennej oprawie złr. 3-80, w bogatszej oprawie złr. 4-50. Jadwiga z Wittów Korzeniowska. Nad siły. Powieść, w 8ce, str. 195, złr. 1-20, opraw. złr. 1-60. (885-2-10) Na porto dołączyć prosimy 20 cent.

Gospodarz W Ameryce wychodzi od 4 lat tygodnik „Patryota“ poświęcony interesom Polonii amerykańskiej i dobru Ojczyzny. Abonament roczny 3 złr., półroczny złr. 1-50. Adres: „Patryota“, America U. S. 845. S. Front S. Philadelphia. Pa. (813-6-6)

Krakowskie Stowarzyszenie Pracy Kobiet w Ryneku gł. A-B., L. 43, I. p., przyjmuje wszelkie zamówienia tak drobne jak i całe wyprawy w zakresie biatego szycia i haftu, bielizny męskiej, damskiej oraz kościelnej, z materiałów własnych lub dostarczonych, przyjmuje również bieliznę uszkodzoną do naprawy. Na składzie płótna i bielizna stołowa, krajowego wyrobu, ze znaną z dobroci marką „PRZĄDKA“, po cenach według oryginalnego cennika fabrycznego. (773-5-5)

„WYRÓB KRAJOWY.“ Zgęszczony ekstrakt słodowy okocimski uznany przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, przyjemny w użyciu środek, zalecany na chroniczny kaszel gardłany i żołądkowy, chroniący katar płuc i astmę, także na ogólne osłabienie. Skład główny w aptece M. Wisniewskiego w Krakowie i P. Mikolasza we Lwowie. — Nabyć można we wszystkich aptekach. Cena słoika 36 cent. (2615-19-)

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich Związku stolarzy krakowskich przy ulicy Floryańskiej Nr. 57, w pobliżu bramy, poleca Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, budoarów, gabinetów, bibliotek i t. p. Podejmujemy się wszelkich urządzeń apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie słomych umeblowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reparacye na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wiśniczu, wyłącznie tylko u nas na składzie. Wszelkie wyroby mebli gładkich wypłatanych również fabrykacji tutejszej. Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówienie rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancya. (323-20-) Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. Zarząd.

Śliczne próbki prywatnym kupującym darmo i oplatnie. Obszerne zbiory próbek dla krawców nieopłacone. Nie dać żadnego następstwa 2/3 lub 3/4 złr. na metr, ani też żadnych podarunków dla krawców, jako to czynią konkurenci ze szkoda odbiorców, lecz mam stałe ceny netto, prze, co każdy prywatny kupujący kupuje dobrze i tanio. Praszę więc kaszę sobie przedłożyć tylko moje zbiory próbek. Również ostrzegam przed listami podwójnych następstw cen konkurentów. MATERIE NA UBRANIA. Peruwien i doskąd dla Wiel. Duchowienstwa mate je wedle przepis na mundury dla c. k. urzędników także dla weteranów, straż ognioej, gimnastyków, libery, sukna na bilard i stoliki do gry, nakrycia na powozy, pakłaki, także nieprzemakalne, na ubrania myśliw., materje do prania, plety podróżne od 4-14 złr. i t. p. Kto chce mieć tani, rzetelny, trwały, czysto wełniany towar sukienny, a nie tanie tacy, które nie wartają pracy krawca, niechaj się uda do firmy (3-8 17-24) Jan Stikarofsky w Bernie mor. (Manchester Austrii). Największy skład fabr. sukna wartości 1/2 mil. złr. Mój dom posiada największy wywóz sukni do Europy, wyrob sukien czesank, przyborów krawiec i wielka introligatoryni, zapraszam więc Szan. Publiczność do obejrzenia przy sposobności moich zakładów, w których ma zajęcia 150 ludzi. Rozsyłka tylko za zaliczką. Korespondencya w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim, francuskim i angielskim.

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY, AGATY itp. CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 26. (144 217-)

J. ANDIELA nowo wynaleziony proszek zamorski zabija pluskwy, pęchy, karakony, mole, mrówki, szachy, mokrzyce, kleszcze w ogóle wszelkie owady z pewnością, w ten sposób, że z istniejącego zalagun owadów nie pozostaje ani śladu. (1885 11-) Prawdziwy i tani do nabycia w handlu materiałów aptecznych J. Andieła w Pradze 13 „z u schwarzen Hund“ Hussgasse 13 (13 Domini-kanergasse 13, 11 Kettengasse 11). W Krakowie mają na składzie pp. J. Trauczyński, K. Wisniewski, W. Redyk, E. Stockmar, L. Rosner apt., A. Hawelka kmp., W. Krzyżstofowicz skład materiał., J. Aersheimer skład książek; we Lwowie Z. Rucker apt., P. Gailhofer, A. Hübler, J. Hanke; w Chodorowie St. Dyakiewicz apt.; w Frysztaku J. Zmiewski apt.; w Kołomyi E. Stenca apt.; w Kmitach i Kołomyi Aleks. Zagajewski apt.; w Krośnie Jan Lazarowicz, handel; w Sokalu E. Wysocki aptek. Składy są na prowincyi wszędzie, gdzie wywieszono dotyczące plakaty.